baptismo sanguinis per imitationem operis. Similiter etiam virtus Spiritus sancti operatur in baptismo aquæ, per quandam virtutem latentem, in baptismo autem penitentiæ per cordis commotionem, sed in baptismo sanguinis per potissimum dilectionis effectum secundum illud Iohan. 15. Maiorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suā ponat quis pro amicis suis.

**AD PRIMUM.** Ergo dicendum, quod character est res & sacramentum. Non autem dicimus quod baptismus sanguinis, præ eminentiam habeat secundum rationē sacramenti, sed quantum ad sacramenti effectū.

**AD SECUNDUM** dicendum, quod effusio sanguinis, non habet rationem baptismi, si sit sine charitate. Ex quo patet, quod baptismus sanguinis includit baptismum flaminis, & non e converso. Unde ex hoc ipso probatur per se fortior.

**AD TERTIUM** dicendum, quod baptismus sanguinis præ eminentiam habet, non solum ex parte passionis Christi, sed etiā ex parte Spiritus sancti: ut dictum est.

**IN HOC** articulo nota, quod Paludanus in. 4. d. 4. quæst. 3. Respondet huic quæstioni aliquibus propositionibus. Prima propositio est. Baptismus aquæ facit characterizatum, & non martiriū. Secunda propositio est. Ad martiriū requiritur contritio peccatorum, quia non est sacramentum & non ad baptismum cum sit sacramentum. Verius tamen est, quod ad utrumque requiratur dolor formalis vel virtualis. Et multū probabile est quod ad martiriū non requiritur dolor: sed satis est non complacere in peccato. De hoc tamen infra in materia de poenitentiā disputabimus. Tertia propositio est. Martiriū remittit peccata etiā quo ad quācūque poenam, sicut baptismus aquæ. Probat. Quia hoc privilegium cōceditur martiriō à Christo. Qui me confessus fuerit (inquit Matth. 10.) coram hominibus, confitebor ego eum coram patre meo. Quarta propositio. Præstantior est baptismus sanguinis, baptismus aquæ, & flaminis: quia in illo operatur magis passio Christi, quia per imitationem operis. Secundo. Hic magis operatur Spiritus sanctus per potissimum fervorem dilectionis & affectionis.

Quæstio octava.

De ministris per quos traditur sacramentum baptismi.

**D**EINDE Considerandum est de ministris per quos traditur sacramentum baptismi. Et circa hoc quaeruntur octo.

PRIMO. Utrum ad diaconum pertineat baptizare.

SECUNDO. Utrum pertineat ad presbiterum, vel solum ad episcopum.

TERCIO. Utrum laicus possit sacramentum baptismi conferre.

QUARTO. Utrum hoc possit facere mulier.

QUINTO. Utrum non baptizatus possit baptizare.

SEXTO. Utrum plures possint simul baptizare unum & eundem.

SEPTIMO. Utrum necesse sit aliquem esse, qui baptizatum de sacro fonte recipiat.

OCTAVO. Utrum suscipiens aliquem de sacro fonte, obligetur ad eius instructionem.

## Articul. primus,

Utrum ad officium diaconi pertineat baptizare.

PRIMUM sic proceditur. Videtur quod ad officium diaconi pertineat baptizare. Simul enim iniungitur a domino officium predicandi euangelium & baptizandi, secundum illud Matthaei ultimo. Euntes docete omnes gentes baptizantes eos. &c. Sed ad officium diaconi pertinet euangelizare. Ergo videtur quod etiam ad officium diaconi pertineat baptizare.

PRATEREA. Secundum Dionysium s. cap. ecclesiastica Hierarchie: purgare pertinet ad officium diaconi. Sed purgatio a peccatis maxime fit per baptismum: secundum illud ephes. s. Mundans eam lauacro aquae

in verbo vitae. Ergo videtur quod baptizare pertineat ad diaconum.

PRATEREA. De beato Laurentio legitur, quod cum ipse esset diaconus, plurimos baptizabat. Ergo videtur quod ad diaconos pertineat baptizare.

SED CONTRA est, quod Gelasius Papa dicit, & habetur in decretis. 93. distinctio. Diacones propriam constitutum observare mensuram. Et infra. Absque episcopo vel presbitero baptizare non audeant: nisi praedictis ordinibus longius constitutis, necessitas extrema compellat.

RESPONDEO dicendum, quod sicut caelestium ordinum proprietates & eorum officia ex eorum nominibus accipiuntur (ut Dionysius dicit. 7. cap. caelestis Hierarchie) ita etiam ex nominibus ecclesiasticorum ordinum accipi potest, quid ad unumquemque pertineat ordinem. Dicuntur autem diacones quasi ministri: quia videlicet ad diaconos non pertinet, aliquid sacramentum principaliter & quasi ex proprio officio praebere: sed ad habere ministerium alijs maioribus, in sacramentorum exhibitione. Et sic ad diaconum non pertinet quasi ex proprio officio, tradere sacramentum baptismi: sed in collatione huius sacramenti, & aliorum, assistere & ministrare maioribus. Unde Isidorus dicit. Ad diaconum pertinet assistere & ministrare sacerdotibus, in omnibus quae aguntur in sacramentis Christi, in baptismo, s. in chrismate, in patena & calice.

AD PRIMUM. Ergo dicendum, quod ad diaconum pertinet recitare euangelium in ecclesia & predicare ipsum per modum catechizantis. Unde & Dionysius dicit, quod diaconi habent officium super immundos: inter quos ponit catechuminos. Sed docere, i. exponere euangelium, pertinet proprie ad episcopum, cuius actus est perficere: secundum Dionysium. s. cap. ecclesiastica hierarchie. Perficere autem, idem est quod docere. Unde non sequitur, quod ad diaconos pertineat officium baptizandi.